I.
Atque, ut a causis dispensationum exordium ducatur, operae 

pietium eiit inprimis animadvertere, unam aliquando causam seorsim 
acceptam insufficientem esse, sed alteri adiunctam sufficientem exi
stimari; nam quae non prosunt singula, multa iuvant, arg. 1. 5 C. 
de pio bat. Huiusmodi autem causae sunt quae sequuntur:

1. Angustia loci sive absoluta sive relativa (ratione tantum 
oratricis),. cum scilicet in loco originis vel etiam domicilii, cognatio 
foeminae ita sit propagata, ut alium paris conditionis, cui nubat, 
invenire nequeat, nisi consanguineum vel affinem, patriam vero de
serere sit ei durum. *)

2. Aetas foeminae superadulta, si scilicet 24™ aetatis annum 
lam egressa hactenus virum paris conditionis, cui nubere possit, non 
mA enit. Haec vero causa haud sutiragatur viduae, quae ad alias 
nuptias convolare cupiat.

3. Deficientia aut incompetentia dotis, si nempe foemina non 
habeat actu tantam dotem, ut extraneo aequalis conditionis, qui ne
que consanguineus neque affinis sit, nubere possit in proprio loco 
in quo commoratur. Quae causa magis urget, si mulier penitus in
dotata existât, et consanguineus vel affinis eam in uxorem ducere 
aut etiam convenienter ex integro dotare paratus sit.

4. Lites supei successione bonorum iam exortae, vel earundem 
giave aut imminens periculum. Si mulier gravem litem super suc
cessione bonorum magni momenti sustineat, neque adest alius, qui 
litem huiusmodi in se suscipiat propriisque expensis prosequatur, 
praeter illum, qui ipsam in uxorem ducere cupit, dispensatio con
cedi solet; interest enim Reipublicae, ut lites extinguantur. Huic 

*) Angustia loci non est desumenda a numero focorum cuiusque Paroeciae 
eed a numero focorum cuiusque loci, vel etiam plurium locorum, si non di
stent ad invicem ultra milliare. (Resol. 8. C. C. d. dat. 8. Julii 1876.)

239

proxime accedit alia causa, scilicet Dos litibus involuta, cum nimi
rum mulier alio est destituta viro, cuius ope bona sua recuperare 
valeat. Verum huiusmodi causa nonnisi pro remotioribus gradibus 
sufficit.

5. Paupertas viduae, quae numerosa prole sit onerata, et vir 
eam alere polliceatur. Sed quandoque remedio dispensationis suc
curritur viduae ea tantum de causa, quod iunior sit atque in peri
culo incontinentiae versetur.

6. Bonum pacis, quo nomine veniunt nedum foedera inter regna 
et Principes, sed etiam extinctio gravium inimicitiarum, rixarum 
et odiorum civilium. Haec causa adducitur vel ad extinguendas gra
ves inimicitias, quae inter contrahentium consanguineos vel affines 
ortae sint, quaeque matrimonii celebratione omnino componerentur; 
vel quando inter contrahentium consanguineos et affines inimicitiae 
graves viguerint et, licet pax inter ipsos inita iam sit, celebratio 
tamen matrimonii! ad ipsius pacis confirmationem maxime conduceret.